(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于公布2020年度道路运输车辆北斗导航车载终端和电子不停车收费
设备产品质量监督抽查结果的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

为加强交通运输行业产品质量监管，提升道路运输服务水平，保障高速公路电子不
停车收费系统（ETC）稳定运行，依据《公路水路行业产品质量监督抽查管理办法》
（交科技规〔2020〕2号，以下简称《办法》）等，部组织实施了道路运输车辆北斗导
航车载终端(以下简称北斗终端)和ETC产品（含路侧设备、车载设备和复合通行卡）质量
行业监督抽查，现将抽查结果公布如下。

一、基本情况

按“双随机、一公开”的原则，部组建了监督抽查对象信息库，随机抽取了被抽查
企业，并在监督抽查检验机构库中随机选取了国家交通安全设施质量监督检验中心、国
家汽车质量监督检验中心（北京通州）、交科院检测技术（北京）有限公司、交通运输
通信信息工程质量检测中心具体承担监督抽查工作。部公路科学研究院为牵头技术机
构，负责组织协调和监督检查等工作。各检验机构随机选派抽查人员，严格按照部有关
文件要求和相关标准规范开展监督抽查工作。

二、抽查结果

（一）道路运输车辆北斗导航车载终端。

在北京、上海、浙江、福建、河南、山东、广东、陕西8个省（市），共抽取了27
家企业生产的30个批次的产品，抽取样品30个，最终确定合格样品19个，不合格样品8
个（见附件1），主要不合格项指标为定位功能、盲区补报功能、休眠功能、CAN总线
数据上传、路线偏离提醒等，抽样合格率为70.4%。与往年相比，北斗终端产品质量出
现较为明显的下滑（2014-2018年抽查合格率分别为82%、86%、80.6%、94.1%和
97.6%）。有3家企业（深圳市思博慧数据科技有限公司、广东途安信息科技有限公司、
天津煋鸟科技有限公司）没有配合检测，按照《办法》规定视为拒绝接受监督抽查。

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6810

http://www.mot.gov.cn/